1

令和２年度第６回教育研究評議会議事要旨

日   時  令和２年１０月２２日（木）１５時３０分から１７時４０分

場   所  五福キャンパス 事務局５階大会議室

       杉谷キャンパス 管理棟大会議室（中）

       高岡キャンパス 大会議室

出 席 者  齋藤，井上，北島，池田，磯部（祐），武山，下敷領，林，中村，中川，

細谷，西条，足立，若杉，成瀬，黒田，大川，酒井，會澤，長柄，渡邊，

小松，大西，橋口，菊池，水口，磯部（正），山田，松田，谷井，早川，

松井，戸邉

      （オブザーバー）長津，宮林

代理出席者  高山（経済学部副学部長）

欠 席 者  髙木，森岡，徳橋，笹原

   議事に先立ち，学長から，新型コロナウイルス感染症による前期の遠隔授業から，

後期の対面授業への移行に伴い，生活の変化，人間関係等に対応しきれていない学生

がいるため，心の悩み，心のケアに十分に注意するよう依頼があった。

引き続き，各部局の対応状況について確認を行い，無断欠席者や引きこもり学生が

いる場合は，学生相談室，保健管理センターでの面談を進めるよう，各教員への周知

依頼があった。

１ 議事要旨の確認

   学長から，令和２年度第５回教育研究評議会（９月１７日開催）の議事要旨の確認が

あり，承認した。

２ 審議事項

 （１）多様な性的指向・性自認（SOGI）に関する基本指針について

   武山理事から，多様な性的指向・性自認（SOGI）に関する基本指針について説明があ

り，審議の結果，承認した。

（２）令和３年度から令和５年度の学術コンテンツ整備計画（案）について

北島理事から提案の後，細谷副学長より，令和３年度から令和５年度の学術コンテン

ツ整備計画（案）について説明があり，審議の結果，経費負担において以下の点を考慮

し，令和３年度から令和５年度の３年契約を行うことで承認した。

・今後大幅な経費見込額の変動が生じた場合には，負担の見直しを検討する。

・電子ジャーナルへのアクセス数は個人情報のため，出版社からの情報提供は難しい。

・学生の定員数に係る負担割合はその変動に応じ，都度修正を行う。

・部局負担の上限については，外部資金の増大や全学共通経費の執行状況に応じ，

下方修正を検討する。

2

３ 報告事項

（１）教養教育組織体制の見直しについて

   武山理事から，教養教育組織体制の見直しについて報告があった。

（２）定期試験時における不正行為防止の対応について

磯部理事から，定期試験時における不正行為防止の対応について報告があった。

   今後，定期試験時における不正行為の内容等を規則へ明文化することとした。

（３）「令和３年度大学入学者選抜実施要項」を踏まえた新型コロナウイルス感染症に

対応した入学試験実施基本方針について

磯部理事から，「令和３年度大学入学者選抜実施要項」を踏まえた新型コロナウイル

ス感染症に対応した入学試験実施基本方針について報告があった。

（４）過去３ヵ年と比較した現在の学籍異動状況等について

   磯部理事から，過去３ヵ年と比較した現在の学籍異動状況等について報告があっ

た。

（５）令和３年度富山大学学年暦について

   磯部理事から，令和３年度富山大学学年暦について報告があった。

（６）令和２年９月卒業・修了者数について（追加報告）

   磯部理事から，令和２年９月卒業・修了者数について追加報告があった。

（７）令和３年３月新規大学等卒業者の求職・就職内定状況（１０月１日現在）について

   中村副学長から，１０月１日現在の令和３年３月新規大学等卒業者の求職・就職内定

状況について報告があった。

（８）令和２年度インターンシップ参加件数（９月末現在）について

   中村副学長から，９月末現在の令和２年度インターンシップ参加件数について報告が

あった。

（９）令和３年度概算要求について

   下敷領理事から，令和３年度概算要求について報告があった。

（10）令和元年度の部局別の予算決算状況について

   下敷領理事から，令和元年度の部局別の予算決算状況について報告があった。

（11）令和２年度夏季の節電行動計画の実施結果について

   井上理事から，令和２年度夏季の節電行動計画の実施結果について報告があった。

以 上

3

【配付資料】

資料 １   多様な性的指向・性自認（SOGI）に関する基本指針について

資料 ２    令和３年度から令和５年度の学術コンテンツ整備計画（案）について

資料 ３   教養教育組織体制の見直しについて

資料 ４   定期試験時における不正行為防止の対応について

資料 ５   「令和３年度大学入学者選抜実施要項」を踏まえた新型コロナウイルス

感染症に対応した入学試験実施基本方針について

資料 ６   過去３ヵ年と比較した現在の学籍異動状況等について

資料 ７   令和３年度富山大学学年暦について

資料 ８   令和２年９月卒業・修了者数について（追加報告）

資料 ９   令和３年３月新規大学等卒業者の求職・就職内定状況

（１０月１日現在）について

資料 10   令和２年度インターンシップ参加件数（９月末現在）について

資料 11   令和３年度概算要求について

資料 12   令和元年度の部局別の予算決算状況について

資料 13   令和２年度夏季の節電行動計画の実施結果について